COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ESTUDAR O PROCESSO

DE INOVAÇÃO E INCORPORAÇÃO TECNOLÓGICA NO

COMPLEXO PRODUTIVO DA SAÚDE, NO BRASIL E NO MUNDO

REQUERIMENTO Nº       , DE 2017

(Do Sr. JUSCELINO FILHO)

Requer a realização de visita técnica,

conjunta com a Comissão de Seguridade

Social e Família, às unidades produtivas da

Bio-Manguinhos/Fiocruz (RJ), ao Instituto

Evandro Chagas e ao Instituto Butantan.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, e ouvido

o Plenário desta Comissão, a realização de visita técnica, conjunta com a

Comissão de Seguridade Social e Família, às unidades produtivas da Bio-

Manguinhos/Fiocruz, do Instituto Evandro Chagas e do Instituto Butantan, no

Rio de Janeiro, compreendendo a produção de vacinas, de reativos

diagnósticos e de biofármacos.

JUSTIFICAÇÃO

Esta Comissão Especial se destina a estudar a inovação

tecnológica na área da saúde, além da incorporação tecnológica no SUS. A

Fundação Oswaldo Cruz (Fiocruz), o Instituto Evandro Chagas e o Instituto

Butantan, estão envolvidos diretamente nestas questões.

A Fiocruz tem destaque internacional na inovação tecnológica e

produção de insumos para a saúde. Vários de seus produtos estão

incorporados ao SUS, sendo utilizados por milhões de brasileiros na

prevenção, diagnóstico e tratamento de doenças.

O Instituto Evandro Chagas atua nas áreas de pesquisas

biomédicas e na prestação de serviços em saúde pública. Sua área de atuação

está relacionada às investigações e pesquisas nas áreas de Ciências

Biológicas, Meio Ambiente e Medicina Tropical.

O Instituto Butantan é o principal produtor de imunobiológicos

do Brasil, responsável por grande porcentagem da produção nacional de soros

hiperimunes e grande volume da produção nacional de antígenos vacinais, que

compõem as vacinas utilizadas no Programa Nacional de Imunizações – PNI,

do Ministério da Saúde. As atividades de desenvolvimento tecnológico na

produção de insumos para a saúde estão associadas basicamente à produção

de vacinas, soros e biofármacos para uso humano. Sua principal missão

institucional é, portanto, atender às demandas primordialmente voltadas para a

saúde pública, contribuindo com o Estado no contínuo esforço de prover o

bem-estar da população.

Esta posição de relevância das instituições é estratégica para

nosso país, para aumentar o acesso à saúde no Brasil, assim como melhorar a

balança comercial nessa área, e servir como exemplo para futuras iniciativas

no campo da inovação e produção interna de insumos.

Considerando que foi aprovado requerimento da Comissão de

Seguridade Social e Família para a realização de visita técnica a unidades no

Rio de Janeiro, entendo que seria muito importante para a Comissão de

Inovação Tecnológica que participe, de forma que possamos aprender mais

sobre o funcionamento desta instituição.

Sala das Sessões, em        de                     de 2017.

Deputado JUSCELINO FILHO